函 総 災

                   令和４年(2022年)８月１０日

 総務常任委員会委員 各位

                                          総 務 部 長

   参考資料の配付について

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお願

いいたします。

                記

○   令和４年８月８日－９日の大雨による被害状況等について

（総務部災害対策課）

令和４年８月８日－９日の大雨による被害状況等について
    （８月１０日１２時現在，市把握分）

１ 発生年月日  令和４年８月８日（月）～９日（火）

  ・大雨警報（浸水害） 【発表：８日 １９時０５分，解除： ９日 ５時３７分】
  ・大雨警報（土砂災害）【発表：８日 １９時２８分，解除： ９日 ５時３７分】

  ・洪水警報      【発表：８日 １９時４２分，解除： ９日 ５時３７分】
  ・土砂災害警戒情報  【発表：８日 ２０時２５分，解除： ９日 ３時１０分】

  ・大雨警報（土砂災害）【発表：９日   ６時２７分，解除：１０日 ４時１４分】

２ 被害状況等
  ・人的被害 なし ※救助（２件，４名）

・建物被害

項 目 件 数 内   訳

住 家  ６４ 風 害  ２件

水 害 ６２件   床上浸水  ８件
          床下浸水 ５４件

非住家
（ホテル等）

１１ 水 害 １１件   床上浸水  ６件
          床下浸水  ５件

・土木施設被害

項 目 件 数 内   訳

道 路 ９ 道路陥没         ４件
道路法面・路肩崩れ    ４件

道路浮き上がり      １件

河 川  １４ 土砂堆積による流下阻害 １０件

法面崩れ         ３件
法面洗堀         １件

・農地被害

項 目 件 数 内   訳

農 地 １２ 農地（畑）の流出，農作物の水没

・漁港施設被害

項 目 件 数 内   訳

漁 港 １０ 流木漂着等による漁船の航行制限

（湯川，志海苔，女那川，木直，尾札部など）

・その他

項 目 件 数 内   訳

道路通行止 ４

道道８３号（函館南茅部線）鉄山町～川汲町
道道９７０号（蛾眉野原木線）蛾眉野町～原木町

道道４１号（函館恵山線）庵原町～川上町
市道文教通１号（側道）榎本町32～34番，滝沢町2,3番

市電運休 ９ 駒場車庫～湯川間（安全確保のため）
8日20:48～23:16（営業終了）まで

３ 避難情報等の状況

  ・避難指示【発令：８日 ２３時０３分 解除：９日 ５時３７分】
湯川町２～３丁目，榎本町，日吉町１～２・４丁目，高丘町，滝沢町，見晴町，上野

町，東山町，鈴蘭丘町
１１，４０７世帯，１９，９１８人

   ・開設避難所【開設：８日 ２２時３４分 閉鎖：９日 １１時３０分】

     高丘小学校  ※最大避難者数 ９９人（８月９日 １時４５分現在）
   湯川中学校 ※最大避難者数 ７４人（８月９日 １時４５分現在）